ПРОТОКОЛ №2
заседания межведомственной комиссии по охране труда
при администрации города Нижневартовска
02.09.2021                                                                                      г. Нижневартовск
	Председательствовал:

	Багишева

Ильяна Алимагамедовна

	директор департамента экономического развития администрации города, исполняющий обязанности председателя комиссии

	Присутствовали:

	Верин

Сергей Александрович

	начальник отдела труда управления экспертизы и труда департамента экономического развития администрации города, секретарь комиссии

	Галиуллин

Азат Рафаэлевич

	начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре в             г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Годлевская

Светлана Николаевна

	заместитель начальника отдела страхования профессиональных рисков Филиала №1 Государственного учреждения - регионального отделения ФСС РФ по ХМАО – Югре

	Канаев
Александр Александрович

	государственный инспектор Нижневартовского комплексного отдела Северо-Уральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

	Короткий

Виталий Григорьевич

	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу                  Нижневартовску Управления надзорной                 деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства                     Российской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и                     ликвидации последствий стихийных бедствий по ХМАО – Югре

	Крутовцов

Александр Алексеевич

	начальник юридического управления                    администрации города

	Тихонов

Сергей Юрьевич

	заместитель начальника отдела - начальник отделения надзора отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел РФ по городу Нижневартовску

	Представитель прокуратуры города Нижневартовска

	Манаков

Григорий

Алексеевич

	помощник прокурора города Нижневартовска

	Приглашенные:

	Белоглазова Анжелина Миргаязовна

	руководитель службы охраны труда ООО «АЙТИ-Сервис технологии»

	Бодрова
Ольга Сергеевна

	главный профпатолог обособленного подразделения в городе Нижневартовске АО «Группа компаний «Медси»

	Валетов
Владимир Константинович

	представитель ООО «Комбинат школьного питания – 2» (по доверенности)

	Вологин
Андрей Евгеньевич

	специалист по охране труда ООО «СпецМонтажСервис»

	Гасанбутаев

Джамалудин Ибрагимович

	заместитель генерального директора по ПБ, ОТ, ОС АО «Ермаковское предприятие по ремонту скважин»

	Демидова
Светлана Николаевна

	специалист по охране труда МАДОУ города Нижневартовска ДС №21 «Звёздочка»

	Захаров

Алексей Викторович

	первый заместитель генерального директора – главный инженер АО «Ермаковское предприятие по ремонту скважин»

	Казанбаева
Светлана Владимировна

	руководитель службы производственной безопасности ООО «Ермаковская Транспортная Компания»

	Киндрат

Олеся Юрьевна

	специалист в области охраны труда МБУ «Библиотечно-информационная система»

	Киселева
Наталья Михайловна

	начальник управления ПБ, ОТ и ОС Нижневартовского филиала ООО «РН-Бурение»

	Колесникова
Светлана Анатольевна

	исполняющий обязанности заместителя главного врача по экспертизе временной нетрудоспособности БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника»

	Мун Максим Александрович

	ведущий специалист по охране труда и промышленной безопасности службы по работе со структурными подразделениями АО «Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие»

	Наумич
Людмила Владимировна

	начальник отдела охраны труда и производственного контроля МАУ города Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор»

	Никитин
Владимир Валентинович

	ведущий специалист по грузоподъёмным механизмам АО «Самотлорнефтепромхим»

	Салтанова
Ирина Семеновна

	специалист по охране труда ООО «Ремстрой»

	Тимофеев
Владислав Михайлович

	ведущий специалист отдела по работе со структурными подразделениями АО «Самотлорнефтегаз»

	Филатов
Николай Николаевич

	руководитель службы охраны труда МУП города Нижневартовска «Горводоканал»

	Шаймуратов
Руслан Расимович

	генеральный директор ООО «Ермаковская Транспортная Компания»

	Шамбир
Виталий Викторович

	начальник управления по охране труда и промышленной безопасности АО «Самотлорнефтегаз»

	Шафранский
Павел Наильевич

	начальник отдела охраны и промышленной безопасности по ЗПС и бурению АО «Самотлорнефтепромхим»

	Яроцкая
Юлия Валериевна

	ведущий специалист по охране труда МАУ города Нижневартовска «Дирекция спортивных сооружений»

	Отсутствовали:

	Кощенко

Дмитрий Александрович

	заместитель главы города по экономике и финансам, председатель комиссии

	Лариков
Павел Анатольевич

	председатель президиума Нижневартовского территориального объединения работодателей

	Остривной
Василий Петрович

	председатель объединения организаций      (Ассоциации) профсоюзов города               Нижневартовска

	Шайдуллина

Татьяна Николаевна

	заместитель начальника отдела надзора и контроля по соблюдению трудового                    законодательства в организациях №2 Государственной инспекции труда в            ХМАО-Югре

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Награждение специалистов в области охраны труда Благодарственным письмом Председателя Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Почетными грамотами и Благодарностью Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

_______________________________________________________________
(Багишева)
2. Награждение победителей и призеров городского смотра-конкурса на звание «Лучший специалист по охране труда - 2021».

_______________________________________________________________
(Багишева)
3. Анализ производственного травматизма в организациях города Нижневартовска за 1 полугодие 2021 года.

_______________________________________________________________

(Багишева)

РЕШИЛИ:
Отметить, что по сравнению с аналогичным периодом 2020 года, количество несчастных случаев, связанных с производством, снизилось на 3 происшествия, количество организаций, допустивших несчастные случаи, снизилось с 10 до 9.
Количество пострадавших в результате несчастных случаев на производстве  снизилось с 15 до 11 человек.

4. Информация о практической деятельности в области охраны труда руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории города, допустивших случаи смертельного и тяжелого травматизма работников на производстве.
________________________________________________________________

(Багишева, Шафранский, Шамбир, Вологин, Гасанбутаев, Шаймуратов, Валетов, Киселева)
РЕШИЛИ:
Рекомендовать:
4.1. АО «Самотлорнефтепромхим» (И.Д. Галимьянов):

4.1.1. Принять дополнительные меры к исполнению требований трудового законодательства в части обеспечения условий и охраны труда работников для исключения случаев производственного травматизма.

4.1.2. Усилить контроль со стороны ответственных лиц за соблюдением требований охраны труда.

4.1.3. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.1.4. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.1.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев.

4.2. АО «Самотлорнефтегаз» (В.Г. Мамаев):

4.2.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда подрядными организациями.

4.2.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

4.2.3. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.2.4. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.3. ООО «СпецМонтажСервис» (И.В. Носов):

4.3.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

4.3.2. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

4.3.3. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.3.4. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

4.3.5. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.3.6. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

4.3.7. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.3.8. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.3.9. Ежегодно предоставлять в департамент экономического развития администрации города информацию о состоянии условий и охраны труда в организации во исполнение приказа Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2012 №1-нп «Об утверждении форм и сроков предоставления отчетов…» не позднее 10 февраля, следующего за отчетным годом.

4.4. АО «Ермаковское предприятие по ремонту скважин» (С.В. Цибин):

4.4.1.
Принять дополнительные меры к исполнению требований трудового законодательства в части обеспечения условий и охраны труда работников, для исключения случаев производственного травматизма.

4.4.2.
Усилить контроль со стороны ответственных лиц за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

4.4.3. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.4.4. Активизировать работу избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.4.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев.

4.5. ООО «Ермаковская Транспортная Компания» (Р.Р. Шаймуратов):

4.5.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

4.5.2. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

4.5.3. Усилить контроль со стороны ответственных лиц за исполнением работниками должностных обязанностей в соответствии с трудовым договором.

4.5.4. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.5.5. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

4.5.6. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.5.7. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

4.5.8. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.5.9. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.6. ООО «Комбинат школьного питания – 2» (М.Д. Мискин):

4.6.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

4.6.2. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

4.6.3. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

4.6.4. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.6.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.6.6. Ежегодно предоставлять в департамент экономического развития администрации города информацию о состоянии условий и охраны труда в организации во исполнение приказа Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2012 №1-нп «Об утверждении форм и сроков предоставления отчетов…» не позднее 10 февраля, следующего за отчетным годом.

4.7. Нижневартовский филиал ООО «РН-Бурение» (А.Н. Петранцов):

4.7.1. Принять дополнительные меры к исполнению требований трудового законодательства в части обеспечения условий и охраны труда работников, для исключения случаев производственного травматизма.

4.7.2.
Усилить контроль со стороны ответственных лиц за соблюдением требований охраны труда.

4.7.3. Активизировать работу избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.7.4. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев.
4.8 Департаменту экономического развития администрации города                    (И.А. Багишева) направить запрос в департамент образования администрации города о сроках ремонта лифта в МБОУ «Средняя школа №7».

Срок: до 10.09.2021.
5. Об изменении сроков подачи заявлений на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций.
________________________________________________________________
(Годлевская)
РЕШИЛИ:

Департаменту экономического развития администрации города            (И.А. Багишева) довести информацию до работодателей города о сроках приема заявлений Фондом социального страхования на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников.
Срок: до 15.09.2021.

6. Об особенностях организации и проведения медицинских осмотров.

________________________________________________________________
(Шамбир, Киселева)
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
7. О выдаче рекомендаций и направлении на санаторно-курортное лечение по результатам периодических медицинских осмотров.

________________________________________________________________
(Колесникова, Бодрова)
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
8. О практике реализации вновь принятого Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, предусмотренных частью 4 статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации (утвержденного Приказом Минздрава России от 28.01.2021 №29н) и иных аспектов гигиены труда.

________________________________________________________________
(Галиуллин)
РЕШИЛИ:

Департаменту экономического развития администрации города             (И.А. Багишева) совместно с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе (А.Р. Галиуллин) провести для работодателей города семинар-совещание на тему «Санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические и реабилитационные мероприятия в системе охраны труда».

Срок: до 22.10.2021.

9. О практике внедрения на производстве новых санитарных правил в области гигиены труда, изданных в 2020 и 2021 годах.
________________________________________________________________
(Шамбир, Киселева)
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
10. Об исполнении решений межведомственной комиссии по охране труда при администрации города от 29.04.2021 №1.
________________________________________________________________
(Верин)
РЕШИЛИ:

10.1. Считать исполненными и снять с контроля 11 поручений комиссии от 29.04.2021 №1.

10.2. Оставить на контроле 1 поручение комиссии, предусмотренное пунктом 2.2.

11. Департаменту экономического развития администрации города                  (И.А. Багишева) направить решение межведомственной комиссии по охране труда при администрации города членам комиссии, руководителям организаций, участвующим в заседании, и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

Срок: до 10.09.2021.

12. Руководителям организаций, участвующим в заседании, направить председателю межведомственной комиссии информацию о выполнении решений межведомственной комиссии по охране труда при администрации города.

Срок: до 01.10.2021.

13. По предложению Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе                  и г. Мегионе (А.Р. Галиуллин) рассмотреть вопрос о создании в структуре администрации города отдела по здравоохранению.
Срок: до 01.12.2021.
Исполняющий обязанности

председателя комиссии,

директор департамента

экономического развития

администрации города

      И.А. Багишева
Секретарь комиссии                                                                           С.А. Верин